
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG BẦN YÊN NHÂN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:         /KH – UBND 

 

Bần Yên Nhân, ngày 26 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” 

trên địa bàn phường Bần Yên Nhân 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-HĐPH ngày 26/3/2024 của Hội đồng phối 

hợp phổ biến giáo dục pháp luật thị xã Mỹ Hào về thực hiện Đề án “Tăng cường 

năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên địa bàn thị xã Mỹ Hào. 

Ủy ban nhân dân phường Bần Yên Nhân ban hành kế hoạch thực hiện Đề án trên 

địa bàn phường như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 a) Tiếp tục thực hiện kịp thời, đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp và 

các mục tiêu theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người  

dân” (sau đây gọi tắt là Quyết định 977/QĐ-TTg) và Kế hoạch số 162/KH-UBND  

ngày 27/8/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên, Kế hoạch số 204/KH- UBND ngày 

21/10/2022 của UBND thị xã Mỹ Hào. 

 b) Nâng cao trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện 

quy định của pháp luật về tiếp cận thông tin, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, 

kiến nghị, giải quyết thủ tục hành chính.... Tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, công 

dân tiếp cận pháp luật nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp 

luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của mình. 

 2. Yêu cầu 

 a) Bám sát các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL 

theo Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 27-

NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng khoá XIII, Luật Tiếp cận thông tin và các văn bản hướng dẫn thi hành. Bám 

sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án tại Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 



11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch về công tác PBGDPL Năm 2024 

của UBND tỉnh, UBND thị xã Mỹ Hào. 

 b) Tăng cường sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời của 

cấp uỷ, chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương. Đẩy mạnh sự 

phối kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong triển khai thực 

hiện, đặc biệt là sự phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận, các đoàn thể, các tổ 

chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội 

trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ về tiếp cận pháp luật của người dân.  

 c) Phân công trách nhiệm cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị, địa phương 

tham gia thực hiện Đề án đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiến độ.  

 Thực hiện lồng ghép triển khai các nội dung của Đề án với các hoạt động 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đã và đang được triển khai tại cơ quan, 

đơn vị, địa phương để sử dụng tiết kiệm, phát huy tối đa các nguồn lực 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển khai nội dung Đề án 

 Ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện; tổ chức các 

Hội nghị; in ấn, phát hành các tài liệu; bài viết, đăng tải, thông tin các hoạt động về 

nội dung của Đề án. 

 - Chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND phường. 

 - Phối hợp: Các ngành, đoàn thể. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 2. Triển khai các nhiệm vụ nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành 

thói quen tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp luật của người dân 

 a) Thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của pháp luật đối với 

đời sống xã hội; cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác 

pháp luật cho người dân bằng các hình thức phù hợp; chủ động nghiên cứu, tìm 

hiểu pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của người dân về ý thức chấp hành, tuân 

thủ pháp luật; vai trò của công tác trợ giúp pháp lý và quyền được trợ giúp pháp lý 

dưới nhiều hình thức; vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; mục đích, ý 

nghĩa, nội dung, kết quả thực hiện Đề án trên Trang thông tin điện tử của phường, 

qua mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh cơ sở. 

 - Chủ trì: UBND phường. 

 - Phối hợp: Các đoàn thể có liên quan. 



 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 b) Khảo sát, đánh giá thực trạng hiểu biết, kỹ năng và nhu cầu tìm hiểu pháp 

luật của người dân; xây dựng, triển khai các mô hình, hình thức tiếp cận pháp luật 

phù hợp với từng đối tượng, địa bàn thuộc phạm vi quản lý. 

 - Chủ trì: UBND phường. 

 - Phối hợp: Các ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024.  

 c) Xây dựng, triển khai nội dung phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn pháp 

luật cho một số nhóm đặc thù theo cơ chế phối hợp và huy động nguồn lực xã hội. 

 - Chủ trì: Công chức Tư pháp, công chức Văn hóa phụ trách Lao động -

Thương binh và Xã hội, Công an phường. 

 - Phối hợp: Các ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 d) Xây dựng, triển khai mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật, thí 

điểm xây dựng và triển khai mô hình tự tìm hiểu pháp luật tại cộng đồng. 

 - Chủ trì: UBND phường. 

 - Phối hợp: Các ban, ngành, đoàn thể phường. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 3. Triển khai các nhiệm vụ nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các 

ngành, đoàn thể. 

 a) Chỉ đạo, hướng dẫn việc tăng cường hỗ trợ người dân các thông tin pháp 

luật và thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị nhất là trách nhiệm giải trình và công 

khai, minh bạch các nội dung trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân; tiếp nhận, 

giải quyết thủ tục hành chính; trao đổi, đối thoại trong các lĩnh vực thuộc phạm vi 

quản lý của UBND phường. 

 - Chủ trì: UBND phường. 

 - Phối hợp: Các ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 b) Xây dựng, triển khai chương trình bồi dưỡng, tập huấn theo định kỳ và tổ 

chức hội nghị, tọa đàm, cuộc thi chuyên môn nghiệp vụ, chú trọng đội ngũ báo cáo 

viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, người có uy tín tại cộng đồng. 

 - Chủ trì: Các ban, ngành của phường. 



 - Phối hợp: Các đoàn thể có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 c) Tăng cường thực hiện việc cung cấp thông tin, thực hiện đánh giá, công 

nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

 - Chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND phường. 

 - Phối hợp: Các ngành, đoàn thể có liên quan. 

 Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 d) Xây dựng cơ chế thu hút luật sư, luật gia, người có kiến thức pháp luật, 

người có uy tín tham gia phổ biến giáo dục pháp luật. 

 - Chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND phường. 

 - Phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức thành 

viên. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 4. Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các 

tổ chức thành viên của Mặt trận, các tổ chức chính trị -xã hội trong việc hỗ trợ 

người dân tiếp cận pháp luật. 

 Phối hợp xây dựng, triển khai các giải pháp, sáng kiến, mô hình hiệu quả 

trong tiếp cận pháp luật và nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân; huy 

động đội ngũ luật sư, công chứng viên, tư vấn viên pháp luật, thừa phát lại trên địa 

bàn phường thông qua hoạt động hành nghề lồng ghép việc triển khai các hoạt 

động cụ thể nhằm hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật ngày càng thuận tiện, kịp 

thời, đa dạng các lĩnh vực pháp luật. 

 - Chủ trì: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường, các tổ chức thành viên 

của Mặt trận chỉ đạo, thực hiện. 

 - Phối hợp: Các ngành, công chức chuyên môn có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 5. Đầu tư, hỗ trợ nguồn lực, công nghệ thông tin bảo đảm các hoạt động 

phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của người dân cho các cơ quan, tổ chức 

 Bố trí kinh phí, trang bị cơ sở vật chất, các phương tiện, thiết bị phục vụ các 

cơ quan nhà nước, chức năng được giao thực hiện các nhiệm vụ của Đề án. 

 - Chủ trì: Công chức Tài chính - Kế toán tham mưu UBND phường 

 - Phối hợp: Các ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 



 6. Rà soát, đề xuất hoàn thiện chính sách, thể chế bảo đảm, hỗ trợ người 

dân tiếp cận pháp luật. 

 - Chủ trì: Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu UBND phường. 

 - Phối hợp: Các ngành, đoàn thể có liên quan. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

 Tham mưu UBND phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham 

mưu, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả, tham mưu UBND 

phường báo cáo UBND thị xã, Phòng Tư pháp theo quy định. 

 2. Các ngành, đoàn thể phường 

 Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm phổ biến nội dung Kế 

hoạch đến cán bộ, công chức, viên chức, và Nhân dân thuộc phạm vi quản lý; phối 

hợp với các cơ quan, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. 

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường: Chỉ đạo, hướng 

dẫn triển khai Kế hoạch đến các tổ chức thành viên của mặt trận và phối hợp với 

UBND phường tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch. 

 Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, đoàn thể 

phản ánh kịp thời về UBND phường (qua công chức Tư pháp – Hộ tịch) để tổng 

hợp, báo cáo UBND phường xem xét, giải quyết. 

Nơi nhận: 

- Hội đồng PBGDPL thị xã (để B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường; 

- Các ngành, đoàn thể; 

- Lưu Vp. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

LÊ THỊ THU HOA 
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